

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THANH TRA NHÂN DÂN NĂM 2024**  
**VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Căn cứ Luật Thanh tra và Nghị định số 159/2016/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Ban TTND báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và phương hướng năm 2025 như sau:

Thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở của cơ quan, góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, người lao động tại đơn vị, Ban Thanh tra nhân dân báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Về cơ cấu, tổ chức của Ban Thanh tra nhân dân**

Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Sở GTVT nhiệm kỳ 2023-2024 (sau đây viết tắt là Ban TTND) được bầu cử tại Hội nghị CBCC năm 2023 và công nhận tại Quyết định số 01/QĐ-CĐCS ngày 05/01/2023 của Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở GTVT về việc công nhận Ban Thanh tra nhân dân Cơ quan Sở Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2023 - 2024. Theo đó, Ban TTND gồm 03 đồng chí (Trưởng Ban: Hồ Quang Tinh và 02 ủy viên: Trương Thanh Sang, Nguyễn Xuân Hưng).

**2. Về hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân**

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn, Ban Thanh tra nhân dân đã xây dựng Chương trình công tác trình Ban Chấp hành Công đoàn Sở phê duyệt nhằm xác định cụ thể mục đích, yêu cầu và nội dung hoạt động trong nhiệm kỳ; đồng thời, Ban Thanh tra nhân dân đã hợp phân công cụ thể trách nhiệm công việc đối với từng thành viên nhằm gắn kết kịp thời với công việc và nâng cao hiệu quả hoạt động. Đây là những cơ sở tiên quyết giúp Ban Thanh tra nhân dân hoạt động đúng chức trách.

**II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024**

**1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị:**

- BGD Sở và BCH Công đoàn đã chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động cơ quan trên tất cả các lĩnh vực. Hàng tháng, hàng quý đều có tổ chức họp để đánh giá tình hình hoạt động và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của ngành. BGD Sở

thực hiện tốt Quy chế dân chủ, lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, người lao động và thực hiện tốt việc phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, người lao động hàng năm đúng quy định.

- Công chức và người lao động có ý thức tuân thủ và chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Mọi chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước đều được BGD Sở và BCH Công đoàn kịp thời phổ biến rộng rãi đến công chức và người lao động đúng thời gian quy định để nghiên cứu học tập. Trong năm 2024, không có công chức, người lao động thuộc cơ quan vi phạm pháp luật.

- Công chức, người lao động hoàn thành tốt công việc được giao, đoàn kết nhất trí, giúp đỡ nhau trong công tác; mạnh dạn đấu tranh phê bình và tự phê bình, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ công chức, người lao động vững mạnh, tinh anh.

- Hầu hết công chức, người lao động thường xuyên tự học tập, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và nâng cao trình độ về mọi mặt nhằm đáp ứng yêu cầu công tác.

## **2. Giám sát sử dụng kinh phí, chấp hành các chế độ quản lý tài sản công:**

- Trong năm, các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, người lao động như: Tiền lương, công tác phí, các chế độ ốm đau, thai sản, bảo hộ lao động,... được chi trả và giải quyết hợp lý. Thực hiện tốt chế độ nâng lương trước thời hạn và nâng lương thường xuyên.

- Sở đã công khai tất cả các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động; công khai việc sử dụng kinh phí, tài sản công của cơ quan.

- Công chức, người lao động luôn có ý thức bảo quản tài sản của cơ quan; các phòng, đơn vị đều bố trí công chức, người lao động trực tiếp quản lý tài sản nhằm đảm bảo sử dụng an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Hàng năm, Sở đều rà soát, xây dựng và thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, đề ra kế hoạch sử dụng tài sản và đã được đồng đạo công chức, người lao động đồng tình ủng hộ. Trong năm Sở đã thực hiện tiết kiệm được các khoản như: điện, nước, điện thoại, giấy, mực,...

## **3. Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan:**

Trong nhiệm kỳ, hầu hết CC, NLĐ thực hiện tốt theo nội quy, quy chế làm việc của cơ quan đã được ban hành; kỷ cương, kỷ luật hành chính được duy trì tương đối nghiêm. Tinh thần trách nhiệm của công chức, nhân viên trong thực thi công vụ cao, đúng mực; trong quá trình giải quyết công việc đúng yêu cầu và thẩm quyền; trong giao tiếp với khách đến liên hệ công tác, tất cả CC, NLĐ tại bộ phận “một cửa” và CC, NLĐ các phòng có liên quan đều hòa nhã, tận tình. Vì vậy trong nhiệm kỳ không có trường hợp phản ánh nào mang tính tiêu cực của khách hàng đối với bộ phận này nói riêng cũng như cơ quan nói chung.

Tuy nhiên, còn một số nội quy, quy chế của cơ quan chưa được thực hiện nghiêm như: một số CC, NLD chưa đeo thẻ công chức trong giờ hành chính, còn đi muộn về sớm chưa làm việc đủ thời gian theo quy định.

#### **4. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:**

Năm qua, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo công chức, người lao động thuộc Sở gửi đến Ban Thanh tra nhân dân.

### **III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Về ưu điểm:**

Trong năm 2024, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan được chú trọng và thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Các ý kiến chỉ đạo của BGD Sở và BCH Công đoàn đều được các thành viên trong Ban Thanh tra nhân dân thực hiện nghiêm túc, góp phần phát huy vai trò giám sát công khai của quần chúng đối với các hoạt động của cơ quan; làm tăng thêm lòng tin của công chức và người lao động đối với sự lãnh đạo, điều hành của BGD Sở và BCH Công đoàn, qua đó đảm bảo tốt tinh thần đoàn kết nội bộ và giúp nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ. Kế hoạch, chương trình công tác của Ban Thanh tra nhân dân được xây dựng có trọng tâm, trọng điểm. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân về giám sát các hoạt động của cơ quan được thông suốt.

**2. Về hạn chế:** Bên cạnh kết quả đạt được trong nhiệm kỳ qua thì hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và cơ quan cũng tồn tại một vài hạn chế cần khắc phục như sau:

- Các thành viên Ban Thanh tra nhân dân do phải thực hiện công việc chuyên môn khá nhiều, thường xuyên phải đi công tác, nên hoạt động giám sát chưa được thường xuyên, liên tục; kết quả chưa đạt như mong muốn.

- Do đặc thù việc sát hạch lái xe để đáp ứng nhu cầu học của nhân dân trên địa bàn tỉnh, thường tổ chức sát hạch vào các ngày nghỉ để giảm ảnh hưởng đến công việc của cơ quan, do đó công chức làm thêm ngoài giờ vượt thời gian quy định nhưng không được hưởng chế độ. Việc thực hiện thanh toán tiền làm thêm ngoài giờ đối với công chức còn chậm, chưa đảm bảo thời gian quy định.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Qua năm thứ nhất của nhiệm kỳ hoạt động, Ban Thanh tra nhân dân có một số kiến nghị đối với BGD Sở, thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở như sau:

- Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được và lãnh đạo tốt việc thực thi công vụ; thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng cho công chức, người lao động, nhằm phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu vi phạm quy chế cơ quan, đơn vị;

- Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra tài chính của đơn vị;

- Chú trọng hơn nữa đối với công tác CCHC trên các lĩnh vực của ngành;

- Quán triệt, động viên công chức, người lao động thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, bảo đảm thời gian làm việc, chấp hành nghiêm 05 chuẩn mực đạo đức của ngành; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ quan, thường xuyên rà soát quy chế chi tiêu nội bộ, xây dựng và thực hiện phương án chi trả thu nhập tăng thêm từ nguồn tiết kiệm chi đúng theo quy định, giải quyết kịp thời tiền làm thêm ngoài giờ cho công chức, người lao động.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban Thanh tra nhân dân nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc và mọi quyền lợi của cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị, góp phần tạo điều kiện cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ và giữ vững các thành tích đã đạt được, Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2023-2024 đề xuất phương hướng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2025 như sau:

1. Duy trì tốt mối quan hệ chỉ đạo phối hợp giữa Ban Thanh tra nhân dân với BGĐ Sở và BCH Công đoàn.
2. Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch hoạt động chi tiết và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.
3. Phân công và tạo điều kiện phát huy tốt nhất vai trò của từng thành viên Ban Thanh tra nhân dân trong các hoạt động theo dõi, giám sát.
4. Kiến nghị BGĐ Sở và tổ chức đoàn thể giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động theo đúng Nghị quyết Hội nghị công chức, người lao động đề ra.
5. Mở rộng các lĩnh vực kiểm tra, giám sát, trong đó chú trọng tăng cường giám sát việc thực hiện quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị; việc chấp hành nội quy cơ quan đối với từng công chức và người lao động.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2024 và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./.

**TM/BAN THANH TRA NHÂN DÂN  
TRƯỞNG BAN**



**Hồ Quang Tĩnh**